УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Совещание руководителей образовательных организаций Артинского муниципального округа

П Р О Т О К О Л

19 ноября 2025 года                                                                                    № 6
Время проведения: 9:00-10:00
Место проведения: ВКС (студия Управления образования)
Председатель – Спешилова Е.А., начальник УО,
Секретарь – Желтышева И.В., зам.начальника УО.
Присутствовали – 16 руководителей ОО и 14 председателей ППО (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О доведении информации: об оптимизации, о постановлении ТКДНиЗП, о выполнении требований Росгвардии (Сташкина С.С.)

2. Об использовании национального мессенджера МАХ, ФГИС «Моя школа» и ведении электронных журналов (Щапова Н.Ю.)

3. О «Рождественских чтениях» в период с 8 по 12 декабря 2025 год (Желтышева И.В.)

4. О снижении бюрократической нагрузки (Желтышева И.В.)
РЕШЕНИЕ ПО ПРОТОКОЛУ:
1. Информацию Сташкиной С.С. о порядке согласования документов в Росгвардии; о выполнении требований ТКДНиЗП, об оптимизационных процедурах; о выполнении требований по снижению бюрократической нагрузки, об исполнительской дисциплине, принять к сведению.

1.1. Руководителям ОО:

- при согласовании документов в Росгвардии, подавать письмо о согласовании;
- взять на особый контроль соблюдение сроков и качество выполнения Постановлений ТКДНиЗП;

- в срок до 28.11.2025 представить пакет документов об оптимизационных процедурах в 2026 году;

- при поступлении писем о проведении тех или иных мероприятий передавать их в работу только тем педагогам, которые готовы её выполнять за определенную стимулирующую выплату;

- доводить информацию до УО о любых чрезвычайных ситуациях в течение одного часа.

2. Информацию Щаповой Н.Ю. об использовании национального мессенджера МАХ, ФГИС «Моя школа» и ведении электронных журналов принять к сведению.

2.1. Руководителям ОО:
- обеспечить работу в МАХ (педагоги, обучающиеся, родители);

- Обеспечить в МАХ не только переписку с участниками образовательных отношений, но и планомерную работу со всеми активными сервисами;

- до 26.11. увеличить активность педагогов в МАХ;

- всем ОО (кроме АСОШ № 6, АСОШ № 1, Лицей, Манчажская СОШ) обеспечит в срок до 21.11.2025 работу по подключению к «Универсальной библиотеке ЦОК» (письмо УО от 29.10.2025 № 752);

- дневники и журналы вести исключительно в электронном варианте (дневники у детей могут быть только как записные книжки);

- довести до 100% долю выставленных оценок за 1 четверть;

- проконтролировать внесение КТП всеми педагогами в электронный журнал;

- внести хотя бы по одному родителю в Журнал (контроль: АСОШ № 6, АСОШ № 1, Лицей, Н.Бардым);

- обеспечить внесение в Журнал домашних заданий;

- своевременно вносить в домашние задания коррективы (система дает это делать);

- до 25.11.2025 г. зайти в методический кабинет для подписания документов о получении брендированной продукции по «Орлятам России».

3. Информацию Желтышевой И.В. о подготовке и проведении «Рождественских чтений», принять к сведению.

3.1. Руководителям ОО:

- в срок до 28.11.2025 организовать работу Штаба по воспитательной работе, где обсудить Постановление Администрации от 18.11.2025 № 642 и спланировать работу по подготовке и проведению к «Рождественским чтениям»;

- в срок до 05.12.2025 представить в УО ФИО выступающих и тематику выступления каждого (форма будет направлена);

- в срок до 09.12.2025 провести регистрацию ваших сотрудников по секциям (форма будет направлена);

4. Информацию Желтышевой И.В. о снижении бюрократической нагружки, принять к сведению.

4.1. Руководителям ОО обеспечить:

· Подключиться к чату МОСО «Образование без бюрократии». (Ссылку и QR код выложим в чат).

· Внести изменения в должностные инструкции с указанием перечня выполняемой документационной нагрузки согласно Приказа Минпросвещения от 6 ноября 2024 года №779 (педагоги школ и детских садов)
· Внести изменения в Трудовые договоры с педагогами школ и детских садов
· Внести изменения в локальные акты ОО (Правила внутреннего трудового распорядка работников; Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся; Положение о классном руководстве).
· Провести анализ всех локальных актов ОО. Если в них имеется педагогическая нагрузка, не предусмотренная приказом № 779, её необходимо исключить
· Провести педагогический совет с включением в повестку одного вопроса о снижении бюрократической нагрузки и решением, где будет четко прописано, что все педагоги ознакомлены, все изменения внесены в локальные и распорядительные акты.
· На сайтах ОО создать раздел «Снижение бюрократической нагрузки» и выложить в этот раздел все нормативные акты: Федеральный закон от 8 августа 2024 года №328-ФЗ, Приказ Минпросвещения от 6 ноября 2024 года №779, Список телефонов «горячей линии» по вопросам снижения бюрократической нагрузки, распорядительные акты школы.
Секретарь                                                                     И.В. Желтышева